MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o resultado da Pré-Seleção das submissões de
projetos  referentes  ao  Edital  Nº 102/2024 -  Processo seleƟvo para  submissão de projetos  do
Programa InsƟtucional de Projetos e Bolsas de Extensão (PIPBEX) Núcleos De Extensão (FASE 02)

CAMPUS FLORESTA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CFLO
Clube de Programação:  Fomentando a  Inovação
Tecnológica através do Aprendizado ColaboraƟvo.

Não
selecionado

Ausência da
folha de rosto
na plataforma
Brasil
conforme o
edital item
12.3 "f".

CAMPUS OURICURI

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

COUR
NUPEM - Fase 02: Fortalecimento e Difusão dos
Saberes  sobre  Plantas  Medicinais  nas
Comunidades

Pré-
selecionado -

COUR
Do  quintal  para  a  mesa:  unidade  de  produção
agrícola  do  Campus  Ouricuri  como  espaço  de
aprendizagem e ciência

Pré-
selecionado -

CAMPUS PETROLINA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CPET
NEPEI - LIFE - Núcleo Extensionista de PráƟcas de
Ensino Interdisciplinar – Fase 2

Pré-
selecionado -

CPET Orquestra  IFSertãoPE:  Porƞólio  Digital  em Pré- -

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mai: proext@ifsertao-pe.edu.brl

 Página 1 de 3

          MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Expansão selecionado

CPET “Exploradores HackTown” - Fase 2 Não
selecionado

 Item 12.1 b)
Plano de
trabalho ou
metas deve
seguir o
modelo do
edital

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CPZR

IDEEIAR  -  Núcleo  Interdisciplinar  de
Desenvolvimento  Econômico,
Empreendedorismo,  Inovação  e  Administração
Rural

Pré-
selecionado

-

CPZR Núcleo de Arte e Cultura (NAC) em perspecƟvas Pré-
selecionado -

CPZR
Núcleo de estudo em Forragicultura e Produção
de Ruminantes - NeForR

Pré-
selecionado -

CPZR
Núcleo  de  Estudos  Afro-brasileiros  e  Indígenas-
NEABI- CPZR

Pré-
selecionado

-

CPZR
Núcleo de extensão e preservação de abelhas –
Fase 02

Pré-
selecionado -

CAMPUS SALGUEIRO

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CSAL
Núcleo de Extensão Trilha Ecológica Moça Branca:
estratégia  educaƟva  incenƟvando  a  consciência
ambiental

Pré-
selecionado -

CSAL

Observações astronômicas e aƟvidades interaƟvas
na  CaaƟnga  como  núcleo  de  extensão  na
divulgação  cienơfica  e  etnoastronomia  para
escolas do município de Salgueiro-PE

Pré-
selecionado -

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mai: proext@ifsertao-pe.edu.brl

 Página 2 de 3

          MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Não houve submissões.

CAMPUS SERRA TALHADA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CSTA
Coleta  SeleƟva:  AƟvidades  Extensionistas  de
Sensibilização  Ambiental  Para  a  Manutenção de
Ecoponto no IFSERTÃOPE Campus Serra Talhada

Pré-
selecionado -

CSTA
Serra Pulsante: Pulsando a Vida na Serra de Serra
Talhada (Fase 2)

Não
selecionado

Item 14.2.1
(Não houve
indicação de
três bolsistas);
Item 7.1. XV .

Petrolina-PE, 18 de Dezembro de 2024.

Adeisa Guimarães Carvalho
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mai: proext@ifsertao-pe.edu.brl

 Página 3 de 3

		2024-12-18T15:41:05-0300